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Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. 001-10363 

Den 13. december 2013 

 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 4.december 2013 stillet følgende spørgsmål 

nr. 73 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans 

Christian Schmidt (V). 

 

 

Spørgsmål nr. 73 (alm. del) 
Vil ministeren redegøre for, om man ønsker at tvinge producenter til at deltage og 
betale til disse frivillige pilotprojekter, jf. ”Projekt: Styrkelse af miljødesign i 
implementeringen af WEEE-direktivet”? 

 

Svar 
Indledningsvis vil jeg henvise til min besvarelse af spørgsmål 55, som blev omdelt 
til miljøudvalget den 3. december 2013, som også handlede om den frivillige aftale. 
 
Hensigten med den frivillige aftale er bl.a. at udvikle og afprøve en betalingsmodel 
hos de kollektive ordninger, som kan styrke grønt design, f.eks. ved at lette 
genbrug, adskillelse og nyttiggørelse af udstyret, når det bliver til affald. Det skal 
ske ved, at de producenter, der markedsfører miljøbelastende produkter, betaler 
en større del af udgifterne til affaldshåndteringen. 
 
En isoleret dansk ordning med differentieret betaling vil ikke give det nødvendige 
incitament til grønt design hos de store elektronikproducenter, som typisk er 
etableret udenfor Danmarks grænser. Men hvis det lykkes at skabe et fælles 
europæisk initiativ på dette område, tror jeg, at det kan få stor miljømæssig 
betydning, idet markedssignalerne herfra vil være langt kraftigere. Derfor glæder 
jeg mig over, at ambitionen i den frivillige aftale netop er at komme med et stærkt 
indspil til Kommissionen med henblik på udvikling af et fælles europæisk initiativ. 
 
Til spørgsmålet, om hvorvidt regeringen nu vil tvinge producenterne til at deltage i 
disse frivillige pilotprojekter vil jeg for det første sige, at der netop er tale om en 
frivillig aftale. For det andet, at aftalen har en bred forankring hos både 
brancheorganisationer og producenter samt 3 ud af 4 kollektive ordninger. Derfor 
forventer jeg, at det inden for projektets rammer vil være muligt at få det 
nødvendige antal producenter til at deltage på frivillig basis. 
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